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Školitel specialista: RNDr. Věra Králová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv albendazolu na proliferaci buněk in vitro

Albendazol (ABZ) patří mezi benzimidazolová anthelmintika a je široce

využíván k léčbě parazitárních onemocnění člověka i zvířat. Mechanismus účinku

spočívá v inhibici polymerace mikrotubulů, ke které dojde po navázání ABZ na

β-podjednotku tubulinu parazitů. V důsledku toho následně dochází k narušení životních

funkcí parazita a k jeho smrti. Po objasnění tohoto mechanismu byl ABZ testován jako látka

s možným protinádorovým účinkem. Bylo prokázáno, že je schopen inhibovat proliferaci

některých nádorových buněčných linií. V této práci jsme se zabývali účinkem ABZ na

proliferaci buněk in vitro. Pro potřeby našeho experimentu byly použity buněčné linie

odvozené od kolorektálního karcinomu – SW 480 a SW 620 společně s buněčnou linií

NCM 460, odvozenou z buněk normální střevní sliznice. Buňky byly ovlivněny

koncentracemi ABZ v rozmezí 0,01 – 10 µM a následně inkubovány 24, 48 a 72 hod. Pro

stanovení viability buněk jsme použili metody WST-1 a test neutrální červeně (NRU).

V případě obou metod ABZ inhiboval proliferaci testovaných buněk v závislosti na

koncentraci a době působení. V časovém intervalu 72 hod po ovlivnění jsme vypočítali

hodnoty IC50 pro všechny testované linie. Jako nejcitlivější k působení ABZ se jevila linie

SW 480. Při porovnání obou použitých metod (WST-1 a NRU) se metoda WST-1 jevila

jako více citlivá. Dále jsme pomocí průtokové cytometrie měřili distribuci fází buněčného

cyklu v časovém intervalu 24 hod po ovlivnění ABZ koncentracemi v rozmezí 0,2 - 1 µM.

Měření jsme prováděli na buněčné linii SW 480. Se zvyšující se koncentrací ABZ

způsoboval akumulaci buněk v G2/M fázi buněčného cyklu v porovnání s kontrolním

vzorkem. Z našich experimentů tedy vyplývá, že ABZ v koncentracích nižších než

1 µM způsobuje zástavu buněčného cyklu v G2/M fázi a inhibuje proliferaci buněk

kolorektálního karcinomu in vitro.
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Albendazole (ABZ) is a benzimidazole anthelmintic widely used for the

treatment of parasitic diseases in man and animals. The mechanism of action is based on

inhibition of microtubule polymerization by binding of ABZ to the β-subunit of tubulin

in parasites. As a result, it subsequently leads to the disruption of vital functions of the

parasite and to its death. After elucidation of this mechanism, ABZ was tested as a

potential anticancer agent. It has been shown that it is able to inhibit proliferation of

some cancer cell lines. In this study, we examined the effect of ABZ on cell

proliferation in vitro. For the purpose of our experiment we used cell lines derived from

colorectal carcinoma – SW 480 and SW 620 together with a cell line NCM 460 isolated

from normal colonic mucosa. The cells were treated with ABZ in the concentration

range of 0.01 - 10 µM for 24, 48 and 72 hours. Cell viability was determined using

WST-1 assay and Neutral Red Uptake Test (NRU). ABZ inhibited cell proliferation in a

concentration-dependent and time-dependent manner, which was shown using both

methods. We calculated the IC50 values for all tested cell lines at the time interval of 72

hours of treatment with ABZ. The cell line SW 480 appeared as the most sensitive to

ABZ. Comparing both methods used (WST-1 and NRU), the WST-1 assay was more

sensitive. Using flow cytometry, we also measured cell cycle distribution of SW 480

cells treated with ABZ in concentration range 0.2 - 1 µM for 24 hours. Increasing

concentrations of ABZ caused accumulation of cells in G2/M phase of the cell cycle in

comparison with the control. In conclusion, ABZ in concentrations lower than 1 µM

causes cell cycle arrest in G2/M phase and inhibits proliferation of colorectal cancer

cells in vitro.
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Kolorektální karcinom neboli rakovina tlustého střeva a konečníku, je již více

než dvě generace nemalým problémem české populace. Od roku 1960 výskyt tohoto

onemocnění stále stoupá a od 90. let minulého století zaujímá Česká republika přední

postavení ve světových statistikách. Ročně přibude v českém státě kolem 8000 nových

pacientů s diagnostikovaným kolorektálním karcinomem (diagnóza C18-C20) a více

než 4000 osob na toto onemocnění zemře. Tento typ nádoru je možné označit za jeden

z nejlépe prevencí ovlivnitelných a zároveň léčitelných, je však nutné ho zachytit

v časném stádiu (Zavoral et al. 2013).

Přesnou příčinu vzniku kolorektálního karcinomu u většiny pacientů neznáme,

ale existují rizikové faktory, které možnost vzniku onemocnění zvyšují. Je to například

věk, mužské pohlaví, složení potravy, kouření či dědičné vlivy.

Vývoj tohoto typu nádoru trvá až 15 let, je tu tedy možnost včasného záchytu a

zahájení léčby, avšak příznaky v časném stádiu bývají často podceňovány a dochází

tedy k dalšímu rozvoji onemocnění, se kterým se naděje na úplné vyléčení snižuje (Kiss

a Tomášek 2010).

Přestože se možnosti léčby zlepšují, u pacientů se záchytem kolorektálního

karcinomu v pozdním stádiu je prognóza stále špatná. Situace není příznivá ani u jiných

typů nádorů a tak se výzkum zabývá neustále hledáním nových látek, které by mohly

pozitivně ovlivnit terapii nádorových onemocnění.

Pomocí metod WST–1 a testu neutrální červeně jsme v této práci zkoumali vliv

benzimidazolového anthelmintika albendazolu na proliferaci buněk kolorektálního

karcinomu a buněk normální střevní sliznice in vitro a dále jeho vliv na buněčný cyklus

pomocí průtokové cytometrie.
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2.1 Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění představují stále závažný problém moderní medicíny.

Počet těchto onemocnění i přes veškeré snahy o prevenci stále vzrůstá. Důležité je však

brát v úvahu prodlužující se délku lidského života, jelikož incidence nádorových

onemocnění stoupá s věkem člověka. Dále je třeba zmínit zhoršující se životní

prostředí, nezdravý životní styl či stres, ke kterému zajisté přispívají vyšší nároky

společnosti na uplatnění se v pracovním procesu.

V dnešní době jsou nádorová onemocnění druhou nejčastější příčinou úmrtí

v naší populaci, přičemž na prvním místě jsou choroby kardiovaskulární. V České

republice onemocní různým typem rakoviny ročně přibližně 73 000 lidí a více než

27 000 jich na toto onemocnění zemře. Velká úmrtnost souvisí především se

skutečností, že řada případů je diagnostikována až v pokročilém stádiu onemocnění

(web 1, Altaner 2008).

2.1.1 Vznik nádorové buňky

Za normálních okolností je růst buněk a tkání přísně regulovaný a hlídaný

proces, který je podřízený konkrétním potřebám organismu. V případě, že se buňka

z různých důvodů vymkne regulaci a pokračuje v buněčném dělení, je možné, že se z ní

vyvine zárodek zhoubného nádoru. Na lidský organismus působí po celý život fyzikální,

chemické a biologické faktory, které mohou vést k mutacím v buňkách (Altaner 2008).

Mezi fyzikální faktory vyvolávající nádorovou transformaci patří UV záření, rtg záření

či gama záření. Benzen, asbest, polycyklické aromatické uhlovodíky, nitrosaminy a

mnoho dalších látek řadíme mezi chemické karcinogeny (Dršata et al. 2009).

K mutacím v organismu dochází díky řadě náhodných a příznivých okolností pro

buňku, která tak získává prakticky neomezenou možnost proliferovat. Mutace

způsobující tyto změny se týkají především dvou kategorií genů. První skupinu tvoří

proliferační geny, druhá je označována jako geny antiproliferační. Pokud dojde k mutaci

v genu pro proliferaci, nastává zvýšená exprese proteinů, která vede k nadměrnému

buněčnému dělení. Tyto geny se nazývají onkogeny, přičemž nemutovaný gen je

označován jako protoonkogen. Geny antiproliferační jsou označovány jako tumor –

supresorové geny. Obě skupiny genů kódují různé typy proteinů. Pokud například dojde
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k mutaci genu pro proteiny regulující přežití buněk a jejich zánik, buňka může získat

schopnost přežít i bez potřebných proliferačních signálů (Alberts et al. 1998).

Vznik nádorové buňky však není jednoduchý děj, ale jedná se o vícestupňový

proces, na kterém se podílí kumulace změn způsobených predispozicí, aktivací

onkogenů a inaktivací supresorových genů (Dršata et al. 2009).

[…]


v úvahu, že autoři této studie použili pro stanovení IC50 rozdílné detekční metody –

barvení trypanovou modří a inkorporaci 3H- thymidinu - a celková doba expozice ABZ

byla 5 dnů, přičemž médium s ABZ bylo měněno obden (Pourgholami et al. 2005).

Naše výsledky také ukázaly, že citlivost linie NCM 460, odvozené z buněk

normální střevní sliznice, je srovnatelná s citlivostí nádorové linie SW 480.

Protože mechanismus účinku albendazolu je podobný působení mitotických

jedů, v dalších experimentech jsme se zabývali vlivem ABZ na distribuci fází

buněčného cyklu. Pro měření buněčného cyklu pomocí průtokové cytometrie jsme

vybrali linii SW 480, která byla v našich testech cytotoxicity vyhodnocena jako

nejcitlivější. Buňky byly ovlivněny ABZ v rozmezí koncentrací 0,2 - 1 µM a

inkubovány 24 hod.

Se stoupající koncentrací ABZ způsobil akumulaci buněk v G2/M fázi

buněčného cyklu ve srovnání s kontrolním vzorkem. Významnější posun v distribuci

fází buněčného cyklu byl zaznamenán od koncentrace 0,4 µM. Zatímco u buněčné linie

odvozené od hepatocelulárního karcinomu způsobil ABZ v nízké koncentraci (0,25 µM)
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akumulaci buněk v G0/G1 fázi (Pourgholami et al. 2001), v případě buněk SW 480

k tomuto jevu nedošlo u žádné z testovaných koncentrací.

Zástava buněčného cyklu v G2/M fázi je důsledkem inhibice polymerace

mikrotubulů, které jsou nezbytné pro mitózu. Mimo to se mikrotubuly podílejí také na

udržení tvaru buňky, na přenosu signálů mezi povrchovými receptory a jádrem a rovněž

na buněčné motilitě a tedy i invazivitě a metastázování. Zástavou buněčného cyklu

v G2/M fázi může následně dojít ke spuštění apoptózy (Klener a Klener jr. 2010).

Jak už bylo naznačeno, ABZ není jedinou látkou patřící mezi deriváty

benzimidazolu, která vykazuje antiproliferativní účinky na nádorové buněčné linie.

Carbendazim je schopen inhibovat proliferaci nádorových buněk odvozených z lidského

karcinomu prsu, vaječníků či tlustého střeva. Způsobuje akumulaci buněk v G2/M fázi

buněčného cyklu s následným spuštěním apoptózy (Yenjerla et al. 2009). U

flubendazolu bylo popsáno jeho cytotoxické působení na leukemickou a myelomovou

buněčnou linii. Hodnoty IC50 byly téměř u všech testovaných linií menší než 1 µM FLU

(Spagnuolo et al. 2010). U mebendazolu, rovněž derivátu benzimidazolu, byla

prokázána v závislosti na koncentraci a době působení schopnost vyvolat apoptózu u

buněk lidského karcinomu plic (Mukhopadhyay et al. 2002).

Z dosud publikovaných poznatků tedy vyplývá, že deriváty benzimidazolu by

mohly najít uplatnění v terapii některých nádorových onemocnění. Naše výsledky

potvrzují, že ABZ v klinicky relevantních koncentracích je schopen inhibovat

proliferaci buněk kolorektálního karcinomu in vitro.
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Výsledky diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:

 ABZ inhibuje proliferaci buněk SW 480, SW 620 a NCM 460 v závislosti na

koncentraci a době působení.

 Hodnoty IC50 zjištěné pro ABZ u testovaných buněčných linií se pohybují

v rozsahu od 0,78 ± 0,08 µM do 8,70 ± 0,12 µM. Na základě hodnot IC50,

vypočítaných pro jednotlivé buněčné linie, se jako nejcitlivější k působení ABZ

jeví buňky SW 480, nejméně citlivé jsou buňky SW 620. Při porovnání obou

použitých metod (WST-1 a NRU) se metoda WST-1 jeví jako více citlivá.

 Se zvyšující se koncentrací způsobuje ABZ akumulaci buněk SW 480 v G2/M

fázi buněčného cyklu v porovnání s kontrolním vzorkem, přičemž statisticky

významný rozdíl proti kontrole byl zaznamenán od koncentrace 0,4 µM.

 Citlivost linie NCM 460, odvozené z buněk normální střevní sliznice, je

srovnatelná s citlivostí nádorové linie SW 480.

 Z našich experimentů tedy vyplývá, že ABZ v koncentracích nižších než 1 µM

způsobuje zástavu buněčného cyklu v G2/M fázi a inhibuje proliferaci buněk

kolorektálního karcinomu in vitro.
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8 Seznam zkratek
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ABZ albendazol

ABZSO albendazolsulfoxid

ABZSO2 albendazolsulfon

BC buněčný cyklus

CBZ carbendazim

CEA karcinoembryonální antigen

CRC kolorektální karcinom

CT výpočetní tomografie

CYP cytochromy P450

CYP1A cytochrom P4501A

CYP3A cytochrom P4503A

D-MEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECACC The European Collection of Cell Culture

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

FAP familiární adenomatózní polypóza

FBS fetální bovinní sérum

FC průtoková cytometrie

FLU flubendazol

FMO flavinové monooxygenasy

FSC přímý rozptyl

5-FU 5-fluorouracil

HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

IC50 inhibiční koncentrace (50%)

MBZ mebendazol
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NR neutrální červeň

NRU test neutrální červeně

PBS fosfátový pufr

PI propidium jodid

SSC boční rozptyl

TOKS test okultního krvácení do stolice

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor
