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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.
Práce s literaturou autora/ky byla výborná.
Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.
Invence autora/ky byla výborná.
Iniciativa autora/ky byla výborná.
Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.
Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.
Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Kateřina Knoppová si osvojila techniky práce s buněčnými kulturami in vitro. Naučila se
hodnotit viabilitu buněk pomocí testů metabolické aktivity WST-1 a testu neutrální červeně a
zvládla práci s průtokovým cytometrem. Pracovala velmi pečlivě a čistě, k řešení jednotlivých
úkolů a k vyhodnocování výsledků přistupovala aktivně a samostatně. Po osobní stránce byla
velmi příjemná a dobře zapadla do pracovního týmu Ústavu lékařské biologie a genetiky LF HK,
UK. Výsledky její práce jsou součástí širšího výzkumu, který přinesl nové poznatky o působení
benzimidazolových anthelmintik na buňky kolorektálního karcinomu in vitro.
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